
 

 
   Jaguaribe, 25 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 341 

 

PORTARIA Nº.115/08, DE  24  DE  JUNHO  DE  2008 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob 

o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente 

na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado 

na Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período 

de 24, 25, 26 e 27/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04 (Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  24 de Junho 

de  2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2008. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir o Contrato nº 

145/2008 Matrícula nº 081104-1 com a servidora Sra.  Ednaura Aciole de Lima 

junto a Secretaria Municipal de Educação, deste Município, conforme prevê o art. 

6º inciso III da Lei Municipal nº 904 de 22 de fevereiro de 2008. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., aos vinte e cinco  dias do mês de junho do ano de 2008. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 145/08, 24 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ DOMINGOS 

SOBRINHO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Icó-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos da Secretaria de 

Educação, para uma reunião na Sede da Crede, a importância de R$ 50,00 ( 

Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 24/06/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 24 de junho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146/08, 24 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE:Conceder Servidora, MARIA DE FATIMA 

RUFINO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para o 

Encontro do SELO UNICEF, a importância de R$ 80,00 ( Oitenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 24 e 25/06/08, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

24 de junho de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

 ***   ***   *** 

PORTARIA Nº 147/08, 25 DE JUNHO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE:Conceder ao Servidor, MARDEM PEIXOTO 

QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo a 

Secretária para uma reunião na SEPLAN, a importância de R$ 50,00 ( 

Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 25/06/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 25 de junho de 2008. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas.   Secretária Municipal de Educação. 

 ***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 277 / 2008  

JAGUARIBE, 24 de Junho  de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor FERNANDO PESSOA UCHOA, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Russas-CE a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) referente as Diárias no período 24/06/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01  (uma) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 24 de 

Junho  de 2008.  

 ***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 276 /2008 

JAGUARIBE, 24 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARLOS LIMA 

DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Limoeiro do Norte-CE a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) referente a Diária nos dias 24/06/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma), 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em24 de Junho de 2008.  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 278 /2008 

JAGUARIBE, 25 de Junho de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO PESSOA, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 150,00 

(Cento e Cinqüenta Reais) referente a Diária no período de 25/06/08 a 

27/06/08, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.  Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete da secretária, em 25 de Junho de 2008.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 026 / 08 DE 24 DE JUNHO DE 2008.A Secretária de 

Ação Social, Glauce Maria Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder a servidora Eliane Feliciano Diógenes 

Costa, lotada na Secretaria de Ação Social para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce, a importância 

de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diárias no período de 25,26 



 

 
   Jaguaribe, 25 de Junho de 2008                                                                                            Edição Nº: 341 

 

e 27 de junho de 2008, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída 03 (Três) diárias.A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, 

em 24 de junho de 2008.Glauce Maria Gomes Diógenes Secretária de Ação 

Social 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 2008.06.02.02 

–SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE – 

OBJETO: Aquisição de coletores de lixo para suprir as necessidades da Secretaria 

de Infra-estrutura e Meio Ambiente desta Município. CONTRATADA: 

FRANCISCO RÉGIS DE ARAÚJO ESCOLÁSTICO ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 13.980,00 (treze mil, novecentos e oitenta reais). ASSINA PELA 

CONTRATADA: Carlos André da Silva Rocha. CONTRATANTE: Secretaria 

de Infra-estrutura e Meio Ambiente. ASSINA PELA CONTRATANTE: José 

Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 20 de junho de 2008. Jaguaribe-CE, 23 de junho de 2008. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2008.06.19.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE, comunica aos interessados que fará realizar 

Licitação em sua Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada 

na Praça Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 07 de julho de 2008, às 

08:30h, Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação para o 

Pregão, destinado a “aquisição de DIESEL destinado ao abastecimento da Frota 

Oficial e agregados do Município de Jaguaribe”. O Edital poderá ser adquirido 

junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 

08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 23 de 

junho de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


